REPUBLIKA E SHQIPERISHE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr.gflé rot. Pogradec, mé Q(T Ol 2026
Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shoqérues pér: "Miratimin e
cmimit maksimal ditor pér shfrytézimit e setit ¢adér plazhi + 2 shezlog né plazhin e Bashkisé Pogradec,
nga subjektet private qé operojné si stacione plazhi"'.

Me respelt,
KRYETARI

Nir XHAKOTALI
¥, TG

‘.,.;‘. ¥

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 té relacioni shoqérues:
Nr. i fletéve té dokumenteve gé shogérojné projekt vendimin:
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REPUBL[KAESHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Nr. prot. Pogradec, mé . 2026

PROJEKT — VENDIM
NR.  ,DATE . 2026
PER
“MIRATIMIN E CMIMIT MAKSIMAL DITOR PER SHFRYTEZIMIT E SETIT
CADER PLAZHI + 2 SHEZLOG, Nii PLAZHIN E BASHKISE POGRADEC NGA
SUBJEKTET PRIVATE QI USHTROJNE VEPRIMTARI SI STACIONE PLAZHI”

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, ligjit nr. 107/2014
"Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, ligjit nr. 93/2015 "Pér turizmin", i
ndryshuar, ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, "Pér pronat ¢ paluajtshme t& shtetit", i ndryshuar, VKM
nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t&
veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, t& ndryshuar, relacionit ¢ administratés, si dhe me propozim
té Kryetarit té Bashkisg,

VENDOSI:

1. Té miratojé ¢mimin maksimal ditor pér shfrytézimit e setit ¢adér plazhi + 2 shezlog né plazhin
e Bashkis¢ Pogradec nga subjektet private q& ushtrojné veprimtari si stacione plazhi”, prej 700
(shtatéqind) lekésh né t& gjithé vijén bregligenore.

2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendim ngarkohet Kryetari i Bashkis€ dhe administrata.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité& pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKAESHQIPERISH
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Nr. 890{ prot. Pogradec, mé Z\? 07 2026
{

RELACION

Né lidhje me Projekt-Vendimin pér “Miratimin e ¢gmimit maksimal ditor pér shfrytézimit e setit
¢adér plazhi + 2 shezlog né plazhin e Bashkisé Pogradec nga subjektet private qé¢ ushtrojné
veprimtari si stacione plazhi”,

E nderuar Kryetare e Késhillit!
T¢ nderuar Késhilltarg!

Me ndryshimet e Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e
rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, t& miratuara
me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 60, daté 28.1.2026 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 649, daté 16.10.2024, t& késhillit t&¢ ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér
kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s stacionit t& plazhit’”, t& ndryshuar,

Késhilli bashkiak né pérmbushje t& nenit 6/1, miraton pikat:

1“Pérpara fillimit té ¢do sezoni turistik, mund té miratojé me vendim ¢mimet maksimale pér secilén
zoné bregdetare né territorin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore, té cilat shérbejné si kufi maksimal
Pér negocimin dhe zbatimin e ¢mimeve nga subjektet private.

Pika 2. Cmimet maksimale pércaktohen né ményré té diferencuar sipas zonave, duke marré né
konsideraté nivelin e zhvillimit turistik, aksesueshmériné, intensitetin e kérkesés, standardin e
shérbimit dhe interesin publik.

Pika 3. Cmimel maksimale té dakordésuara béhen pjesé pérbérése dhe detyruese e kontratés sé
nénshkruar ndérmjet njésisé sé vetégeverisjes vendore, Agjencisé Kombétare 1é Bregdetit dhe
subjektit privat e nuk mund (¢ tejkalohen gjaté té gjithé periudhés sé viefshmérisé sé kontratés.

4. Tejkalimi i ¢mimeve maksimale pérbén shkelje kontraktore dhe shkak pér vendosjen e masave
administrative dhe/ose zgjidhjen e kontratés.”;

Pas konsultimit publik me subjektet q& ushtrojné si stacione plazhi, grupet e interesit, si dhe me

qytetarg, propozojmé q¢ ¢mimi maksimal ditor pér shfrytézimit e setit gadér plazhi + 2 shezlog
né plazhin e Bashkisé pogradec té jeté 700 (shtatéqind) leké, pérgjaté gjithé vijés bregligenore.
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Cmimi maksimal prej 700 (shtatéqind) lekésh béhet pjesé pérbérése dhe detyruese éQ{bn‘uates sé ':?,
nénshkruar ndérmjet bashkisé Pogradec, Agjencisé Kombétare t& Bregdetit dhe subjektit: privat; i
nuk mund & tejkalohen gjaté t& gjithé periudhés sé vlefshmérisé s¢ kontratés.

Tejkalimi i ¢gmimeve maksimale pérbén shkelje kontraktore dhe shkak pér vendosjen e masave
administrative dhe/ose zgjidhjen e kontratés.”

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:
Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:

1) Akte administrative me karakter normatiy
2) Akte administrative me karakter individual
3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13, pika 2, t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t€ organeve t& vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, ligji 197/2016 “Pér prefektin e garkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton: “Akte
me karakter normativ” jané& vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té vetéqeverisjes vendore,
pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushtrimin e funksionit t& tyre publik, g€ u
drejtohen subjekteve t& papércaktuara té s¢ drejtés, me qéllim pércaktimin e normave (€
pérgjithshme té sjelljes dhe qé i shtrijné efektet n& ményré t&¢ vazhdueshme dhe jo t&€ nj€hershme
brenda territorit t& juridiksionit t& organit t& vetéqeverisjes vendore.

M tej, ky ligj né nenin 8, shkronja “a”, pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé s¢ akteve me karakter nor mat1v té organeve t€ vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér, organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t€ natyrés
normative t¢ aktit administrativ, progeduré e cila pércakton nése akti administrativ qé do t&
miratohet né Késhillin Bashkiak, do t& verifikohet ose jo nga Prefekti 1 Qarkut Korg€, pér
pérputhshméri ligjore.

Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror t€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém ¢éshtje t€ cilat ligji u ka njohur
ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né¢ ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& rregullon nj& apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij.

Neni 3, pika 1, shkronja “a”, e ligjit 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, jep kété
pérkufizim pér “Aktin administrativ’:
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a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né Lish”[l'inj‘in e
funksionit té tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht t€ sé
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e té cilit jané t&€ pércaktuar
individualisht ose mund té pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave té
pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan nj&é marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situaté abstrakte dhe qé ju drejtohet njé numri t€ pacaktuar
subjektesh.

NE rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai €shté njé projekt-vendim i cili plotéson elementet
e pércaktuar né nenin 3, pika 2 & ligjit 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, pasi &shté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t& funksionit t& tij, i cili nuk &shté shteruar né zbatimin
e tij dhe q& me miratimin e tij do té sjellé pasoja juridike né t& gjithé territorin t& Bashkis¢ Pogradec
dhe kundrejt njé numri t& pacaktuar subjektesh.

Gjaté zbatimit té tij, ky projekt-vendim shtrin efektet né t& gjithé territorin e plazhit t¢ Bashkisé
Pogradec dhe pér gjithé qytetarét qé shfrytézojné stacionet private t& plazhit.

Pérfundimish konkludojmé se: Akti administrativ éshté i natyrés normative dhe si i till€ kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korgé, sipas ligjit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.
Faleminderit!

Té dhénat e projekt vendimit:

5
Konceptoi: Klajdi Bizgjoni ail

Pranoi: Anxhela Pilingi (K \J\

Miratoi: Paskalino Ziko
Konfirmoi: Dritan Babasuli

Propozoi dhe interpretoi K terin e aktit juridik:

Jurist i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore: Esmeralda Topgiu %‘

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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